

Số: 166/BC-UBND

Hương Sơn, ngày 14 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội và kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024
(Trình tại kỳ họp thứ 9- HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026)

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI VÀ KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ 3 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, triển khai các chương trình, kế hoạch trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021- 2025. Trong nước tình hình kinh tế có dấu hiệu phục hồi song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro; giá cả đầu vào, chính sách tiền tệ thắt chặt, lãi suất cao, chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng, thu ngân sách gặp nhiều khó khăn,... đã tác động tiêu cực, ảnh hưởng đến hầu hết các ngành sản xuất và đời sống nhân dân trên địa bàn. Trước tình hình đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các phòng, ban, cơ quan huyện; sự ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, UBND xã đã chủ động bám sát tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp về phát triển kinh tế- xã hội... Đến nay, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản vẫn giữ ổn định, các lĩnh vực văn hóa- xã hội có bước phát triển, an sinh xã hội được thực hiện tốt, đời sống nhân dân ổn định; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; qua đó đã đạt được một số kết quả nổi bật như: Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu ước đạt 1.394,2 tỷ đồng đạt 100,4% KH năm, (tăng 16,7% so CKNT). Trong đó giá trị sản xuất ngành nông- lâm nghiệp và thủy sản đạt 259,3 tỷ đồng chiếm 18,61% (so CKNT tăng 11,9%); công nghiệp- TTCN và xây dựng đạt 742,6 tỷ đồng chiếm 53,26% (tăng 28,2% so CKNT); thương mại dịch vụ và thu khác đạt 392,3 tỷ đồng chiếm 28,13% so CKNT tăng 2,3 %; thu nhập bình quân đầu người đạt: 91,7 triệu đồng/người/năm (tăng 12,4 triệu so CKNT). Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai, quản lý HTX, xây dựng nông thôn mới.

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng là 1116 ha (đạt 100% KH), trong đó diện tích cây lúa Khang dân 18 và giống CR là 950,3 ha, diện tích ngô trồng 25,5

ha (giảm 5 ha so CKNT), diện tích lạc trồng 20,2 ha (giảm so CKNT), rau màu các loại 120 ha, (rau chế biến trồng 2,5ha, giảm 0,5ha so CKNT).

b. Chăn nuôi: Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai tiêm phòng vắc xin dại trà, vắc xin viêm da nổi cục cho đàn gia súc được 525 liều; tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo 1.498 liều. Tổng đàn lợn 2.285 con (tăng 25 con), đàn trâu, bò 1.350 con (tăng 02 con so CKNT), đàn gia cầm 396.872 con (tăng 272 con so với CKNT).

c. Sản xuất lâm nghiệp: Công tác phát triển rừng được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch "Tết trồng cây" năm 2023, toàn xã đã trồng 83.153 cây, Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023 theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025, đã triển khai trồng cây phân tán ở 12/21 thôn với số lượng 100.000 cây xanh.

d. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và quản lý HTX: Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra hệ thống đê, kè, hồ đập trước mùa mưa bão; xây dựng kế hoạch tu bổ, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất của nhân dân. Chủ động xây dựng kế hoạch và phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, tổ chức hiệp đồng, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư, con người sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có thiên tai xảy ra. Chỉ đạo các HTX đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng phục vụ thành viên, xã viên và nhân dân.

e. Xây dựng thôn nông thôn mới: Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ngay từ đầu năm UBND xã tiến hành rà soát, đánh giá các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, từ đó xây dựng lộ trình thực hiện. Hằng tháng tổ chức kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và bàn giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Tập trung chỉ đạo huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng thôn Phú Lợi về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu; UBND xã đã kiện toàn tổ công tác, phối hợp với MTTQ, các ngành đoàn thể hướng dẫn Ban phát triển thôn Phú Lợi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoàn thành 7/7 tiêu chí, được công nhận thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 theo Quyết định số 3931/QĐ-UBND, ngày 31/7/2023 của CT UBND huyện Lạng Giang.

2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng

Phát huy hiệu quả sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn với trên 200 xưởng sản xuất chế biến gỗ, trên 50 xưởng cơ khí, may gia công, điện tử và các công ty xây dựng. Năm 2023 chỉ đạo thành lập Hợp tác xã gỗ trên địa bàn góp phần phát triển kinh tế địa phương. Đẩy mạnh công tác phối hợp giải phóng mặt bằng Cụm công nghiệp nhằm sớm thu hút doanh nghiệp vào hoạt động tạo nguồn thu ngân sách cho địa phương.

3. Về thương mại - dịch vụ và thu khác

Hoạt động thương mại – dịch vụ được quan tâm triển khai. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, các

mặt hàng thiết yếu đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân . Toàn xã có trên 300 cửa hàng tiện ích, kinh doanh tổng hợp, dịch vụ buôn bán vừa và nhỏ. Với trên 5.200 lao động hiện đi làm ở các công ty xí nghiệp trong và ngoài tỉnh, đi lao động có thời hạn ở nước ngoài, đã đem lại thu nhập cho gia đình và tạo giá trị cao cho phát triển kinh tế của xã.

4. Hoạt động tài chính

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã chủ động chỉ đạo quyết liệt nhiều biện pháp để tăng thu ngân sách. Năm 2023, tổng thu ngân sách thực hiện 19,6 tỷ đồng, đạt 141,4% KH năm, tăng 2,6% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu ngân sách trên địa bàn là 2,4 tỷ đồng, đạt 92,8 % KH năm. Tổng chi ngân sách thực hiện 16,2 tỷ đồng, đạt 118,6 % KH năm (giảm 1,3% so với CKNT), trong đó chi thường xuyên là: 12,3 tỷ đồng, chi đầu tư XD CB là: 3,9 tỷ đạt 87,2 % KH năm.

5. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật

Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, năm 2023 đã triển khai tuyên truyền về kỹ thuật sản xuất nông nghiệp cho nhân dân về kỹ thuật trồng cây ớt xanh, Dưa bao tử, kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, kỹ thuật sản xuất Dừa theo tiêu chuẩn VietGap, gà an toàn sinh học, gà lông màu VietGap... cho trên 500 lượt người tham gia.

6. Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng các dự án

Về công tác quản lý đất đai: Căn cứ Luật Đất đai năm 2013, các Nghị định, các văn bản hướng dẫn của tỉnh, huyện, hàng tháng UBND xã đã chỉ đạo tổ chức họp giao ban với toàn thể cán bộ, công chức để kiểm điểm kết quả việc thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quản lý đất đai. Tổ chức giao ban với Trưởng thôn 01 lần/tháng để triển khai, quán triệt về công tác quản lý đất đai trên địa bàn. UBND xã chỉ đạo quản lý tốt các loại hồ sơ địa chính như: Bản đồ đo đạc (bản đồ đo đạc năm 2000, năm 2008), sổ địa chính, sổ mục kê. Tổ chức niêm yết công khai đầy đủ 02 bộ thủ tục hành chính về đất đai, gồm: Thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai; thủ tục xác nhận, chứng thực các giấy tờ về đất đai. Kiện toàn, phân công nhiệm vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “*Một cửa, một cửa liên thông*” tại UBND xã, theo đó phân công Công chức Văn phòng - Thống kê tiếp nhận hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo Công chức Địa chính giải quyết thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo đúng thời hạn, đã xác nhận tình trạng thửa đất cho 52 trường hợp; kiểm tra, xác nhận hồ sơ cấp đổi GCNQSD sau đo đạc bản đồ địa chính đối với 38 trường hợp đủ điều kiện; xác nhận hồ sơ đủ điều kiện tách thửa cho 67 trường hợp.

Công tác cấp GCNQSD đất lần được quan tâm, năm 2023 chỉ đạo thôn tổ chức 06 buổi họp xin ý kiến về nguồn gốc và quá trình sử dụng đất để hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện kiểm tra xem xét quyết định cấp GCNQSD đất (lần

đầu) cho 26 hộ gia đình, cá nhân; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện ban hành Quyết định giao đất và cấp GCNQSD đất tái định cư cho 11 trường tái định cư thuộc dự án Cụm công nghiệp; tổ chức rà soát, tổng hợp, lập danh sách các trường hợp đăng ký cấp GCNQSD đất lần đầu để xây dựng kế hoạch tổ chức họp xin ý kiến hội nghị dân chính, hoàn thiện trình tự, thủ tục công khai và đề nghị cấp có thẩm quyền kiểm tra, xem xét đề nghị cấp GCNQSD đất. Tổ chức trả trên 800 giấy chứng nhận QDS đất cho nhân dân.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Triển khai đăng ký chuyển đổi trong nội bộ đất nông nghiệp cho 97/279 trường hợp; Kiểm tra, lập hồ sơ và đề nghị UBND huyện xử lý vi phạm hành chính đối với nhóm đất phi nông nghiệp, tổng số 51/74 trường hợp, đạt 68,9% số hộ. Hoàn thiện hồ sơ xử lý 05 trường hợp tự ý chuyển đổi sang đất phi nông nghiệp đề nghị huyện xử phạt theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo các thôn rà soát các trường hợp tự ý chuyển mục đích sang đất phi nông nghiệp, các trường hợp vi phạm, xây dựng nhà ở từ sau 15/10/1993 đến trước 01/7/2014 là 305 trường hợp; sau 01/7/2014 đến trước 11/6/2020 là 65 trường hợp. Kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 09 trường hợp vi phạm đất đai.

Về công tác quản lý tài nguyên: Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản của các Công ty thực hiện các dự án trên địa bàn; kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 06 trường hợp vi phạm tự ý khai thác khoáng sản trái phép.

Công tác bảo vệ môi trường: Phối hợp triển khai Chỉ thị số 17 và Đề án bảo vệ môi trường, hoàn thành xây dựng điểm xử lý rác thải tập trung tại thôn Chí Mìu với diện tích trên 3.500 m²; chỉ đạo các thôn thu phí vệ sinh môi trường, đến nay có 21/21 thôn tổ chức thu, với 2775/3390 hộ nộp, số tiền là 111.862.000 triệu đồng, đạt 81% kế hoạch. Tăng cường công tác tuyên truyền ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, các hộ sản xuất kinh doanh.

Về công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn xã: UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện, đơn vị chủ đầu tư thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai các dự án, phổ biến các chế độ chính sách về bồi thường GPMB, kiểm kê tài sản, xác minh nguồn gốc đất... công khai phương án bồi thường để nhân dân biết và đồng thuận ủng hộ. Năm 2023 đã triển khai thu hồi đất đối với các dự án: Khu dân cư Kép 12 (*giai đoạn 2*), với tổng diện tích thu hồi 6 ha, số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án là 109 hộ; hiện nay đã có 92 hộ nhận tiền bồi thường, còn 17 hộ chưa đồng thuận; Tuyến đường từ Quốc lộ 37(thôn Kép 11) đi đường Vành đai V thủ đô, với tổng diện tích thu hồi 6,3ha, số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án là 97 hộ; hiện nay đã có 97/97 hộ nhận tiền bồi thường, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng; Khu dân cư Kép 12 (*giai đoạn 1*), với tổng diện tích thu hồi: 1,9 ha, số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án là 41 hộ, đã hoàn thành đến bước xin ý kiến

nhân dân về phương án bồi thường; Tuyến đường từ Quốc lộ 37 (thôn Cây) đi Tỉnh lộ 295, với tổng diện tích thu hồi 3,5 ha, số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án là 69 hộ, đã hoàn thành đến bước xin ý kiến nhân dân về phương án bồi thường. Phối hợp vận động được 7/10 hộ còn lại của dự án Tuyến đường từ Quốc lộ 1A đi Cụm công nghiệp Hương Sơn nhận tiền bồi thường và tập trung tuyên truyền 08 hộ còn lại của Cụm công nghiệp.

7. Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản

Thực hiện Quyết định của UBND huyện về việc phê duyệt nhiệm vụ đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Hương Sơn đến năm 2040; UBND xã đã chủ trì phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát, tham vấn, xin ý kiến nhân dân, MTTQ, các ngành đoàn thể, các cơ quan chuyên môn của huyện để lập và điều chỉnh đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Hương Sơn; thông qua Đảng uỷ và HĐND xã trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

Thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023. Đối với công trình đã phê duyệt quyết toán bố trí trả nợ là 13 công trình, số tiền phải trả là 1.974 triệu đồng, đã trả nợ là 892 triệu đồng; Đối với công trình chuyển tiếp năm 2022 sang gồm 03 công trình, đã thi công 02 công trình, tổng mức đầu tư 1.322 triệu đồng, đã thanh toán 1.154 triệu đồng, còn nợ là 168 triệu đồng; Đối với công trình đầu tư mới là công 07 công trình, đã thi công 05 công trình, còn 02 công trình sẽ thi công xong trong tháng 12; tổng mức đầu tư 5.692 triệu đồng; số tiền đã thanh toán 2.356 triệu đồng, số nợ còn lại phải thanh toán 3.336 triệu đồng. Các công trình được triển khai đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã đều được lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của Luật đấu thầu, Nghị định hướng dẫn thi hành Luật đấu thầu và lựa chọn nhà thầu; UBND xã (chủ đầu tư) đã thực hiện nghiêm việc phối hợp kiểm tra giám sát trong thực hiện nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HOÁ-XÃ HỘI

1. Giáo dục đào tạo

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục & Đào tạo; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn. Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác thu, quản lý và sử dụng các khoản thu ngay từ đầu năm học. Tiếp tục quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và phòng, chống bạo lực học đường trong các trường học. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2023- 2024; Huy động 100 % nhóm trẻ ra lớp, 100 % trẻ 6 tuổi đủ điều kiện vào lớp 1; hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 100%, tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%; học sinh lớp 9 hoàn thành chương trình THCS đạt 95,2 %, Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024; giữ vững 04 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

2. Công tác y tế, dân số- kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc trẻ em

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chú trọng, chất lượng dịch vụ y tế từng bước được nâng lên. Công tác quản lý hành nghề y được tư nhân được tăng cường; công tác quản lý an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm được quan tâm chỉ đạo, nhất là vào các dịp lễ hội, dịp Tết Nguyên đán, Tết Trung Thu...

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; khám, chữa bệnh cho 6.128 lượt người, quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp tại trạm, cấp thuốc điều trị bệnh tâm thần, bệnh lao,... hàng tháng cho người dân; tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm 12,8%; phối hợp khám sàng lọc, phát hiện sớm bệnh ung thư, bệnh lao cho nhân dân; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,5%; triển khai chiến dịch truyền thông dân số lồng ghép chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình; dân số hiện có mặt tại địa phương là 15.193 người, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,8%; tỷ lệ sinh con 3 trở lên chiếm 16,1% tương đương 32 trường hợp, (giảm 1,6% so CKNT) chênh lệch giới tính khi sinh: 120 nam/100 nữ (tăng 10 điểm so CKNT).

3. Văn hóa- thông tin- thể dục thể thao

Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và Công tác Gia đình*” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh được triển khai thực hiện có hiệu quả, nhân dân đồng tình hưởng ứng. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được tập trung chỉ đạo có hiệu quả; tiếp tục triển khai Đề án “*Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số huyện Lạng Giang giai đoạn 2022-2025; định hướng đến năm 2030 (giai đoạn 1)*”; hoàn thành xây dựng công thông tin điện tử, đài truyền thanh thông minh cấp xã; việc triển khai công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc của các cơ quan, đơn vị được quan tâm triển khai quyết liệt, đồng bộ

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của dân tộc; triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023. Phong trào văn hóa văn nghệ trên địa bàn xã phát triển mạnh mẽ, UBND xã đã tổ chức thành công liên hoan văn nghệ các làng văn hóa cấp xã; phong trào thể dục thể thao của xã cũng đạt nhiều thành tích trong các cuộc thi do huyện tổ chức; phối hợp tổ chức công tác tập huấn hát then, trình diễn nghi lễ then tạo phong trào bảo tồn văn hóa dân tộc trong đồng bào các dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã.

Triển khai bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023, kết quả: có 3686/3879 hộ đạt gia đình văn hóa năm 2023 đạt 95%; có 3201/3879 hộ đạt gia đình văn hóa 3 năm đạt 82.5%; có 19/21 làng đạt làng văn hóa cấp huyện, đạt 90.5%. Thiết chế văn hóa tiếp tục được nâng cao, các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã luôn

được quan tâm, Đền Bà Chúa Then được đề nghị công nhận là khu, điểm du lịch là tiền đề cho việc xây dựng khu du lịch tâm linh.

Năm 2023, xã nâng cấp hệ thống Đài truyền thanh thông minh và đi vào hoạt động; thành lập Ban biên tập và quy chế hoạt động để đăng tải bài viết lên trang thông tin điện tử của xã và Đài truyền thanh.

3. Về tình hình đời sống nhân dân, thực hiện chính sách xã hội và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm

UBND xã đã chỉ đạo các thôn nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân để thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn xã. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 714 lượt người có công và bảo trợ xã hội với số tiền trên 13 tỷ đồng; thăm và chuyên quà tết người có công 346 suất với tổng số tiền trên 280 triệu đồng; tổ chức lễ kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ, thăm, chuyên trên 200 suất quà trị giá trên 100 triệu đồng; rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023, số hộ nghèo là 169, tỷ lệ 4,33% (giảm 1,62% so CKNT), cận nghèo 274 hộ, tỷ lệ 7,02% (giảm 0,31% so CKNT); đào tạo nghề và giải quyết việc làm mới cho người lao động được quan tâm, năm 2023 có 270 lao động được tạo việc làm mới (đạt 104,4% KH), trong đó có 35 người đi lao động có thời hạn ở nước ngoài (đạt 103,3% KH); phối hợp với hội nông dân tổ chức 02 lớp đào tạo, bồi dưỡng nghề ngắn hạn qua đó nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%(tăng 2,6% so CKNT).

5. Công tác thi đua, khen thưởng

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã triển khai việc đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023. Kịp thời khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, dịp 20/11 khen 3 tập thể và 73 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào giáo dục; đặc biệt khen thưởng đột xuất 2 tập thể, 6 cá nhân cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, trong đợt ra quân triển khai cài đặt định danh điện tử đã khen ...tập thể... cá nhân đã tích cực trong công tác tuyên truyền. Qua đó đã khích lệ và động viên phong trào thi đua trên địa bàn.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tư pháp

Công tác tư pháp được triển khai đồng bộ, việc xây dựng văn bản, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục được duy trì thường xuyên, tập trung vào các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành; tích cực triển khai các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do tỉnh tổ chức. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng được đẩy mạnh như: Tuyên truyền, phổ biến quy

định pháp luật và kỹ năng về an toàn phòng cháy chữa cháy; trật tự an toàn giao thông,...

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú sau khi Luật Cư trú có hiệu lực; duy trì thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết 1.127 hồ sơ trên các lĩnh vực, thủ tục đều đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác xây dựng chính quyền, thực hiện cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy chế văn hoá công sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Năm 2023, UBND xã đã ban hành 61 quyết định của UBND và chủ tịch UBND; trên 300 văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND; các văn bản ban hành ký số trên hệ thống quản lý văn bản đều đúng thể thức, nội dung và đúng thẩm quyền theo quy định; tiếp nhận và trả kết quả điện tử được duy trì thực hiện đúng quy định; tiếp nhận 2.447 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tiếp là 738 hồ sơ và tiếp nhận trực tuyến là 1.708 hồ sơ, hồ sơ kỳ trước chuyển sang 01 hồ sơ), trong đó về lĩnh vực tư pháp 207 hồ sơ, lĩnh vực tài nguyên và môi trường 157 hồ sơ, lĩnh vực TB&XH 271 hồ sơ, lĩnh vực dân tộc 01 hồ sơ, chứng thực 1868 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn 1767 hồ sơ, đúng hạn 678 hồ sơ.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động tại Bộ phận một cửa gắn với triển khai thực hiện “*Chính quyền thân thiện*”. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã được duy trì hiệu quả, thời gian giải quyết TTHC cắt giảm. Bộ phận một cửa được đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đảm bảo, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhằm nâng tỷ lệ hồ sơ tham gia dịch vụ công trực tuyến của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác tiếp công dân được duy trì vào thứ 5 hàng tuần và ngày 15 hàng tháng; tổ chức 64 kỳ tiếp dân, tiếp được 24 lượt người, tiếp nhận 47 đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã, đã giải quyết xong 41/47 đơn, đạt 87,2 %, còn 6 đơn đang tiếp tục xem xét, giải quyết; nội dung đơn chủ yếu về tranh chấp đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo đẩy mạnh việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị gắn với cải cách thủ tục hành chính; tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm như: Đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, sử dụng ngân sách,

công tác tổ chức cán bộ,... để người dân, các tổ chức nắm bắt thông tin, giám sát việc thực hiện và phòng ngừa tham nhũng.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

a. Công tác quốc phòng: Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng kế hoạch phối hợp công an xã tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT các ngày tết, ngày lễ lớn của đất nước. Xây dựng lực lượng dân quân nòng cốt gồm 130 đồng chí, chuẩn bị đầy đủ giáo trình và học cụ cho huấn luyện. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện và thực hiện huấn luyện theo đúng kế hoạch và đảm bảo quân số. Tổ chức rà soát và tiến hành đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên tuổi 17 được 98/98 thanh niên đạt 100% KH. Thực hiện hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2023, đã tổ chức gặp mặt chia tay và bàn giao 31 thanh niên cho các đơn vị nhận quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân huyện giao. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 37 cán bộ, đảng viên, giáo viên thuộc đối tượng 4 đảm bảo đúng đối tượng. Thực hiện phúc tra 04 phương tiện kỹ thuật, huy động 11 sĩ quan, 124 quân nhân dự bị phục vụ cho nhiệm vụ huấn luyện SSCĐ của các đơn vị. Hướng dẫn hoàn thiện 10 hồ sơ chính sách đề nghị hưởng chế độ thương binh theo đúng thủ tục, đối tượng báo cáo về huyện. Triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2024, tổ chức khám sơ tuyển NVQS đối với 316 công dân trong độ tuổi, chỉ đạo Hội đồng NVQS xét điều khám tại huyện 95 công dân theo đúng chỉ tiêu huyện giao.

b. Công tác an ninh: Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm 08 buổi tại nhà văn hóa thôn, kết hợp tuyên truyền 11 buổi tại Hội nghị giao ban khối dân vận hàng tháng với trên 2.000 lượt người tham gia; chỉ đạo thông báo 36 tin bài trên Đài truyền thanh xã; đăng 70 tin bài trên trang zalo của Công an xã, nhóm Trưởng Công an xã và Nhân dân; phát 4.500 tờ rơi, treo 15 pa nô, áp phích tuyên truyền phòng chống tội phạm, 2.500 tờ rơi tuyên truyền phòng cháy chữa cháy cho các hộ gia đình trên địa bàn.

Trong năm 2023 xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản, (tương đương cùng kỳ năm trước). Chỉ đạo lực lượng chức năng tổ chức 120 buổi tuần tra ban đêm với trên 1.200 lượt người tham gia; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Phối hợp đưa 01 đối tượng đi trung tâm cai nghiện bắt buộc; phát hiện, xử lý theo thẩm quyền 01 có hành vi đánh đập, gây thương tích cho thành viên trong gia đình, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền 03 vụ có hành vi đốt pháo trái phép; phát hiện 02 vụ 10 đối tượng đánh bạc (chuyển Công an huyện xử lý).

Trên địa bàn không có ổ nhóm, tụ điểm phức tạp về ma túy, cờ bạc, không để xảy ra “điểm nóng”, phức tạp về ANTT. Phối hợp xử lý 05 vụ tai nạn giao thông (làm bị thương 5 người, hư hỏng 5 phương tiện); tổ chức thành lập 01 tổ liên

gia an toàn về PCCC, tổ chức 12 hội nghị tập huấn kỹ năng phòng cháy chữa cháy cho 100% cơ sở kinh doanh; Chỉ đạo tuyên truyền vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ về công an xã, kết quả tiếp nhận 98 đầu đạn chứa chất nổ, 5 viên đạn K54, 21 viên đạn AK, 6 súng tự chế, 5 quả pháo nổ, 01 giáo, 01 kiếm, 03 dao phóng lộn, 03 dao tự chế, 01 côn gỗ, 02 gậy bóng chày, 01 bình xịt hơi cay; Triển khai thực hiện Đề án 06 về việc kích hoạt định danh điện tử đạt 93%.

IV. MỘT SỐ KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khuyết điểm

1.1. Trên lĩnh vực kinh tế

Công tác phối hợp và đề nghị cấp có thẩm quyền cấp giấy CNQSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình còn hạn chế. Chỉ đạo thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU kết quả đạt thấp; Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý sai phạm về lĩnh vực khai thác khoáng sản còn hạn chế; tình hình khai thác khoáng sản (đất san lấp) trái phép còn xảy ra không được phát hiện, xử lý kịp thời. Công tác phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn xã còn chậm, như Cụm công nghiệp. Công tác chỉ đạo bàn giao lưới điện do HTX quản lý sang cho ngành điện chưa đảm bảo kế hoạch đề ra. Việc triển khai Chỉ thị 17- CT/TU còn chưa hiệu quả, nhiều thôn chưa có điểm tập kết rác thải, giá dịch vụ còn thấp.

1.2. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội

Việc tuyên truyền về dân số- KHHGD ở một số thôn hiệu quả thấp; mức chênh lệch giới tính còn cao, nên tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao; công tác dạy nghề, giải quyết việc làm mới cho người lao động và xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài còn hạn chế; tiến độ thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn còn chậm; việc khai thác tính năng đài truyền thanh thông minh của xã còn chưa đạt yêu cầu (có thời gian không hoạt động) thời lượng, nội dung tuyên truyền của xã chưa xây dựng; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới chưa tốt, còn tổ chức linh đình, còn mở nhạc quá to so giờ quy định.

1.3. Công tác nội chính

Chất lượng tham mưu giải quyết công việc của một số cán bộ công chức đạt thấp (cụ thể như: Công chức Địa chính phục trách lĩnh vực đất đai); việc thụ lý, phân loại, giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết đơn còn chậm, còn có đơn chưa giải quyết dứt điểm; tình hình ANTT, ATGT, phòng chống, cháy nổ trên địa bàn còn tiềm ẩn, phức tạp. Triển khai cài đặt định danh điện tử mức độ 2 kết quả còn thấp; thu phí trực tuyến đạt thấp.

2. Nguyên nhân của hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

Giá cả thị trường một số mặt hàng chủ yếu tăng mạnh (thức ăn chăn nuôi, giá xăng dầu, giá điện tăng,...) ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống sinh hoạt của

nhân dân. Hệ thống văn bản, chính sách chưa đồng bộ, một số nội dung hướng dẫn chưa cụ thể, chưa rõ ràng, nên còn lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Ý thức trách nhiệm trong thực hiện công việc được giao của một số công chức còn hạn chế; tính chủ động trong việc nghiên cứu văn bản, tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ còn yếu (cụ thể lĩnh vực địa chính, xây dựng và môi trường). Việc tham mưu thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đôi lúc còn chậm; việc khai thác phần mềm lĩnh vực của một số đồng chí còn hạn chế, chưa thuần thục.

B. KIỂM ĐIỂM SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Chủ tịch UBND xã phân công nhiệm vụ trọng tâm cho các Phó Chủ tịch, Ủy viên ủy ban; yêu cầu cán bộ, công chức đăng ký nhiệm vụ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ngay từ đầu năm, đã tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ. Triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm giai đoạn 2021- 2025; sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã được duy trì; giải quyết có hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm những vấn đề mới phát sinh, những kiến nghị của nhân dân; cách làm việc cụ thể, sâu sát cơ sở, gắn với việc tăng cường đôn đốc, kiểm tra, bám sát vào các chương trình làm việc của UBND xã. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan trong thực thi công vụ; năm 2023, sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã được duy trì; giải quyết có hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm những vấn đề mới phát sinh, những kiến nghị của nhân dân; cách làm việc cụ thể, sâu sát cơ sở, gắn với việc tăng cường đôn đốc, kiểm tra, bám sát vào các chương trình làm việc của UBND xã. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan trong thi hành công vụ.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo tình hình kinh tế- xã hội của xã với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị- xã hội; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tạo điều kiện cho Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội tham gia xây dựng chính quyền; tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND và Ủy ban MTTQ xã nêu tại các Kỳ họp HĐND xã khoá XXI.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

A. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2024 dự báo tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư có xu hướng chậm lại. Cùng với cả nước, xã Hương Sơn đang đứng trước những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, trong điều kiện nền kinh tế trong nước ngày càng hội nhập sâu hơn với

nền kinh tế thế giới sẽ tác động đến tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn và việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế chung của xã.

Để thực hiện đạt và vượt các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, năm 2024 ngoài việc khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm nêu trên, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

B. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ tăng 18,7%
2. Cơ cấu kinh tế chuyển biến theo hướng tích cực tăng tỷ trọng lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, thương mại dịch vụ, giảm tỷ trọng lĩnh vực nông, lâm thủy sản. Trong đó tỷ trọng lĩnh vực nông, lâm thủy sản chiếm 17,4 %; công nghiệp và xây dựng chiếm 53,6%; dịch vụ và thu khác chiếm 29 %.
3. Phân đầu thu, chi ngân sách thực hiện trên 15,9 tỷ đồng (trong đó thu trên địa bàn trên 4,2 tỷ đồng);
4. Thu nhập bình quân đầu người: 107 triệu đồng/người/năm.
5. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 11,3%;
6. Giữ vững xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,8%;
7. Quan tâm chất lượng giáo dục toàn diện, Tiếp tục giữ vững 4 trường đạt chuẩn Quốc gia.
8. Nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới; xây dựng thôn Hương Thân đạt chuẩn thôn Nông thôn mới kiểu mẫu;
9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo và bồi dưỡng nghề 78%, giải quyết việc làm mới cho 270 lao động (trong đó xuất khẩu lao động là 35 người); tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,53%
10. Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom 62%, trong đó xử lý hợp vệ sinh đạt 90%; tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường đạt 82% số hộ phải thu.
11. Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa đạt 95% trở lên. Phân đầu có 19 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa cấp huyện.
12. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành 100% kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ, quân dự bị động viên.

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách xã, nhất là các khoản thu trên địa bàn đảm bảo đúng quy định của Nhà nước; chỉ đạo thực hiện thắng lợi Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với xây dựng chuỗi liên kết trong sản xuất,

chế biến và tiêu thụ sản phẩm; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Chỉ đạo thôn Hương Thân hoàn thành xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn việc lấn chiếm, sử dụng đất đai sai mục đích. Kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Hoàn thành hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường Vụ Tỉnh Ủy theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch cấp GCN QSD đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân. Tiếp tục tuyên truyền hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đang triển khai trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và thu giá dịch vụ thu gom rác thải đạt trên địa bàn xã.

4. Tập trung chỉ đạo đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện năm học 2023-2024, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện cho học tập của học sinh và đảm bảo tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 9 (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Tổ chức bình xét, công nhận các “danh hiệu văn hóa” năm 2024; triển khai nhân rộng các mô hình văn hoá.

6. Thực hiện tốt chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, chỉ đạo thực hiện tốt biện pháp giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh, đảm bảo giữ vững các tiêu chí Quốc gia về y tế.

7. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm mới cho người lao động, đẩy mạnh xuất khẩu lao động, nhất là lao động ở nông thôn. Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU về bảo hiểm y tế toàn dân có hiệu quả mục tiêu hết năm 2024 tỷ lệ người dân có BHYT đạt 99,8%; tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

9. Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, duy trì hiệu quả công tác hoà giải từ cơ sở. Lắng nghe ý kiến phản ánh của nhân dân, kịp thời xem xét giải quyết những vướng mắc, mâu thuẫn trong nhân dân.

10. Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; nâng cao trách nhiệm, giải

quyết hiệu quả công việc của cán bộ, công chức. Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”.

11. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh bảo đảm trật tự xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND Huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- UB MTTQ, Các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT HĐND – UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND dự kỳ họp thứ 9;
- Lưu: VP, HSKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Báo